
et første du bør 
merke deg er at 
strategier rundt 
høytr ykk og 
rygger handler 

om å ta de rette valgene med hen-
syn til å ha trykk i i seilene ver-
sus det å gå for gunstige vind-
skift. Satser du på vindskiftene 
eller vil du holde deg i områder 
med mer vind?

Et godt eksempel er det at du 
seiler med vinden og vil kom-
me deg rundt et høytrykksystem. 
Det er definitivt ikke noe poeng 
å gå gjennom midten av et høy-
trykksystem, for der er det ikke 
noe vind. Du må i stedet seile 
rundt, og du må seile best mu-
lig på skiftene som kommer på 
grunn av den runde formen på 
høytrykksystemet. 

Hvis du bare ser på vindskifte-
ne, blir den opplagte strategien å 
gå så dypt du kan inn i systemet 
før du jibber ut.  Det vil imidler-
tid plassere deg midt i høytrykk-
senteret – og der ville du blitt sit-
tende i lang tid… Dersom du bare 
ser på vindstyrken, er det gun-
stig å holde seg i det sterke vind-
beltet lengre unna fra senteret, 
men da står du i fare for å sei-
le for langt.

Den gyldne middelvei er sva-
ret i dette tilfellet, og ettersom 
du seiler medvind må du holde 
et øye med VMG-egenskapene til 
båten din.

HØYRISIKOSEILING. Hva du bør 
gjøre er å gå for vindskiftene, 
men at du samtidig må sørge for 
å holde deg i nok vind slik at du 
ikke taper VMG. Et godt tips for 
hvordan du skal håndtere disse 
to faktorene, er å sette en nedre 
grense for hvilken vindstyrke du 
skal seile i. 

For en Open 60 kan for eksem-
pel 8 knops vind være en god 
grense, og om den seiler inn i 
høytrykket og vindmåleren un-
derskrider dette tallet, vet man at 
det er på tide å jibbe for å fjer-
ne seg fra høyttrykksenteret for 
å finne mer vind. Slik vil man 
kunne holde seg i kurven rundt 
senteret av systemet.

Det neste steget er å ta flere jib-
ber for å holde seg i den favori-
serte kurven og holde seg nærme 
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IKKE GJETNINGER: Høy- og lavtrykk er relativt forutsigelige, og det er derfor mye å hente i å vite hvordan du skal takle dem for å 
komme raskest mot målet.

D TEKST:
Wouter 
Verbraak
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Vinden er svært forutsigbar i forbindelse 
med høy- og lavtrykk, og det gir en mulig-
het til å legge strategier som ikke er preget 
av gjetninger. Under slike forhold kan du 
virkelig legge en slagplan før du legger ut 
på havseilas.

Strategier
for å takle 
høytrykk og lavtrykk
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senteret for å få maksimalt ut av 
vindskiftene, men samtidig holde 
seg i mest mulig vind for å få bå-
ten til å gå.

Denne strategien er selvfølgelig 
avhengig av hvordan høytrykket 
er formet. Hvis det er veldig stort 
og rundt blir det en veldig liten 
kurve å seile på. Da er det som re-
gel bedre å satse på å seile etter 
vindstyrken. Hvis du er like ved 
et hjørne i høytrykket, har du et 
stort vindskift i vente, og det vil 
kunne være verdt ventetiden og 
endog måtte «spise i seg» litt lett 
vind for å få det med seg.

KLOSSHALT RUNDT HØYTRYKKET. Hvis 
du seiler den andre veien, det vil 
si bidevind, blir betydningen av 
vindskiftene enda viktigere. En 
god måte å få en forståelse for det-
te, er å se på grafen som viser VMG 
versus vindhastighet. 

Grafen for en typisk båt blir vel-
dig flat så snart vindhastigheten 
går over 12 knop. Det betyr at når 
du har 12 knops vind, er det sjelden 
noe poeng å søke enda mer vind, 
ettersom du ikke får noe særlig ek-
stra fart. Derfor er tipset: Gå for 
vindskiftet og gå inn i høytrykk-
systemet for å dra fordelen av kur-
ven. Den med de beste nervene og 
motet til å gå lengst inn, får som 
oftest en stor fordel ved å ha en 
bedre vinkel ut igjen…

Det er ofte betydelig vanskeli-
gere å se nøyaktig hvor vinden er 
i et høytrykksystem enn i for ek-
sempel en front. GRIB-filer gir ofte 
et veldig detaljert bilde, men ofte 
et feil bilde av vinden under slike 
systemer. Erfaring viser at GRIB-
filer ofte viser altfor mye vind i 
høytrykksystemer og derfor er det 
viktig å justere den ned dersom 
du skal bruke filen til å kjøre en 
værruting.

Det samme gjelder for ryggen 
i et høytrykksystem: I 90 prosent 
av tilfellene er det riktig å trekke 
fra 2-5 knops vind fra GRIB-fi-
lens estimat.

Et godt verktøy for å finne den 
rette veien rundt et høytrykk er 
barometeret. Vindbeltet rundt et 
slikt system løper nesten parallelt 
med isobarene. Når du har funnet 
trykklinjen hvor vinden faller un-
der akseptabelt nivå, kan du job-
be deg langs denne linjen slik at 

du er sikret nok vind og at du er 
nær nok senteret til å ta fordelen 
av kurven. 

Du kan tjene på å sette opp noen 
jibberegler, som for eksempel:

NÅR EN FRONT ANGRIPER ET HØYTRYKK. 
Det finnes et unntak som gjør det 
mulig å gå rett gjennom høytryk-
kets senter. Den åpningen kommer 
når en kaldfront splitter høytryk-
ket. Da finner du vind tett ved fron-
ten, og trikset er å holde deg ved 
fronten så lenge du kan bruke de 
sterke vindene langs den. 

I vårt eksempel flytter fronten 
seg sakte østover, samtidig som 
den dytter det første høytrykksys-
temet foran seg og skaper et nytt 
bak seg.

Hvis du følger frontens progre-
sjon, kan du faktisk se at høytryk-
ket foran fronten forsvinner på sin 
ferd østover. På samme tid utvi-
kler det nye høytrykket bak fron-
ten seg. Det som skjer, er at fron-
ten overfører det gamle høytrykket 
til den andre siden av seg selv. Til 
slutt forsvinner det gamle høy-
trykket, og det nye blir angrepet 
av en annen front fra vest – og slik 
fortsetter sirkelen sin gang.

Når du nå går tilbake til front-
strategien din ser du at i det nye 
høytrykket som danner seg bak 
fronten, fins et vindløst hull som 
du må unngå: Den sørvestlige kan-
ten av kaldfronten. På satellittbil-
der viser dette hullet seg ofte som 
en krok i enden av fronten. 

 
STRATEGI.  Seil inn i fronten, følg 
den og forlat den før du får det kje-
delig i det vindløse området. 

Når du skal seile vekk fra fron-
ten, må du som oftest seile gjen-
nom en liten høytrykksboble med 
lette vinder sør for fronten. Det er 
imidlertid helt klart at dersom du 
følger den og skjærer gjennom i 
midten av høytrykket, vil det være 
en mye kortere og raskere vei enn 
å seile rundt høytrykket.   

MOT OG MEDVIND : Denne grafen viser mot- og medvind-VMG. En økning på 5 knop i 
vindstyrke i lett vind gir stor gevinst i VMG, mens den samme vindøkningen i sterk vind 
kun gir en liten økning i VMG.

FORSKJELLIGE HØYTRYKK FORMER: I 
høytrykk som har en skarp kurve er det et 
stort vindskift i vente, og du vil tjene på 
å seile dypt inn i systemet. I et høytrykk-
system med en rundere form er fordelen 
med hensyn til vindskift mindre. Da vil 
det være viktigere å holde seg i sterkere 
vind lengre vekk fra senteret. 

AVANSERT STRATEGI: Ved å ha en gitt 
minimumvindstyrke som målestokk for 
hvor nær høytrykk-senteret du vil gå, kan 
du jibbe deg ut og inn av svak/sterkere 
vind og på den måten seile korteste vei 
rundt høytrykket.

Vindstryke (TWS)

5 kn 10 kn 15 kn 20 kn 25 kn

VMG med vinden

VMG mot vinden

Liten gevinst
i VMG

Stor gevinst
i VMG

VMG

FORKLARING AV VMG : VMG står for Ve-
locity Made Good, og gir en indikasjon på 
hvor mye fremdrift du har rett mot vin-
den eller rett med vinden. Når man be-
trakter polardiagrammet, ser man at det 
er en optimal kryssvinkel. Denne vinkelen 
gir en god balanse mellom det å seile høyt 
og saktere, og litt lavere, men raskere. Du 
kan gjøre det samme for å finne din VMG i 
medvind: Hvis du seiler litt høyere går det 
fortere, men du vil seile en lengre rute til 
målet ditt. Seiler du veldig lavt har du en 
god kurs mot målet, men det vil gå sak-
tere. VMG i medvind handler også om den 
optimale vinkelen som gjør at du kommer 
raskest mulig til målet.

90°

45°

135°

VMG
mot 
vinden

VMG
med
vinden
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Vind Retning Regel
<10 til høyre for 80 jibb til styrbord, 
   eller fortsett 
   på babord
>10 til høyre for 70 jibb til styrbord, 
   eller fortsett 
   på babord

▲
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STANDARD STRATEGI: Dette er en stan-
dard strategi for å passere et høytrykks-
system: Båt A tjener på å gå lengre inn i 
høytrykket, men må være forsiktig så de 
ikke blir «sittende fast» i de lette vindene 
nær sentrum.
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FRONT-ANGREP PÅ ET HØYTRYKK: Når 
en front dytter et gammelt høytrykk-
system foran seg, skaper den også et 
nytt bak seg.

BRUK FRONTEN: Slik bruker du fronten 
for å komme rundt et høytrykk: Du kan 
finne gode vinder langs fronten som an-
griper høytrykket. Vinnerstrategien er 
først å krysse gjennom den for å få med 
deg nordvestvindene bak, og deretter 
holde deg nær fronten, mens du krysser 
høytrykket. Hold deg klar av det vind-
løse området i den sørvestlige enden av 
fronten
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FEIL I GRIB-FILER: GRIB-filer viser generelt for mye vind i senter og langs ryggen 
på et høytrykk.  

Lavtrykk
systemene 

Lavtrykksystemene representerer de samme utfor-
dringene som et høytrykk. Frontene gjør det ofte mer 
komplisert, men de samme prinsippene gjelder. 

er litt mer kinkige

Hovedforskjellen er at senteret i 
et lavtrykk er mye mindre enn i 
et høytrykk, og det er dermed en-
klere å unngå. Ulempen er at sen-
teret beveger seg mye raskere, og 
det gjør at det er vanskeligere å 
posisjonere seg riktig i forhold til 
et lavtrykk.

Det er viktig å skille mellom in-
dividuelle lavtrykk og sekundæ-
re lavtrykk. 

Et slik værbilde gir et stort om-
råde med lette vinder mellom de to 
lavtrykkene. Når det gjelder et en-
keltstående lavtrykk, er det ikke et 
slikt vindløst område nord for lav-
trykket, og det har en viktig effekt 
på din strategi.

ET EKSEMPEL. Du skal seile fra Kapp 
Finistere og sørvest til Azorene. Et 
lavtrykk sperrer veien, og det gir 
deg tre muligheter: 

1. passere nord for lavtrykket
2. passere sør for lavtrykket
3. seile tvers gjennom senteret
Alle de tre strategiene kan fun-

gere, men de er avhengige av for-
men på lavtrykket.

I den første strategien bruker du 
de sørøstlige vindene for å seile 
nord for lavtrykket, inntil du kom-
mer til de nordvestlige vindene på 
den andre siden av lavtrykket. I 
disse vindene kan du seile raskt i 
medvind mot målet.

Dette er åpenbart en forlokken-
de strategi, men du må være sikker 
på at nordvesten bak lavtrykket er 
sterkt nok. Hvis ikke seiler du plut-
selig i medvind i lette vinder, og 
det er gir ingen lykke. Den sam-
me strategien som for høytrykks-

systemer gjelder; du skal seile på 
kurven til lavtrykket. Det vil spe-
sielt betale seg dersom lavtrykket 
beveger seg sakte.

På samme måte som med høy-
trykksystemer, vil du nå optime-
re sann vindvinkel (TWA) etter 
lavtrykket. Du vil helst være så 
nær lavtrykkets senter som mulig. 
Igjen er det viktig å huske at det 
er svært lite vind i senteret, og du 
må finne balansen mellom trykk 
og vindskift.

JIBB DEG FREM. Hold deg på babords 
halser for å seile sørvest i de øst-
lige vindene for å passere nord for 
lavtrykket. Hold deg der til vinden 
blir mindre enn 8 knop, da er det 
på tide å jibbe tilbake til styrbords 
halser for å seile vekk fra lavtryk-
ket igjen. Det er mulig du må jibbe 
flere ganger for å komme deg rundt 
hjørnet av lavtrykket og samtidig 
beholde nok vind.

Det er to kritiske punkter i den-
ne strategien: 

1. Du trenger sterke nok vinder 
nord for lavtrykket 

2. Du trenger sterke nordvestli-
ge vinder bak lavtrykket

Hvis vinden på baksiden av lav-
trykket for eksempel står på nord i 
stedet for nordvest, får du en svært 
dårlig TWA bak lavtrykket og det 
kan være lurt å velge en mer sør-
lig rute.

Å seile sør for lavtrykket inne-
bærer kryss i de sørvestlige vin-
dene, og det gir på ingen måte 
god fart. Men det gir muligheten 
til å tjene noen meter ved å seile 
på vindskiftene som kommer med 
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I PRAKSIS: Satelittbildet viser i praksis hva som foregår rundt et lavtrykk som har et 
sekundært lavtrykk sørvest for seg.

Lavtrykk

SW vind før
lavtrykket

NW vind bak
lavtrykket

1

3

2

TRE VALG: Du har tre valg når du skal 
passere et lavtrykk; nordlig rute, sørlig 
rute eller du kan seile tvers gjennom. 
Alle de tre mulighetene kan fungere, 
men hvilken du skal velge avhenger av 
formen på lavtrykket.

Hoved
lavtrykk-
system

lett vind

Sekundært 
lavtrykk

GÅ IGJENNOM: I dette tilfellet er vinden bak lavtrykket er for nordlig og svak til at 
du kan gå nord for lavtrykket. Vinden foran lavtrykket er for sterk og sørlig til at du 
kan velge den ruten. Gå rett gjennom senteret!

L

UNDER UTVIKLING: Et typisk sted 
hvor et sekundært lavtrykk utvikler 
seg, er i den kalde luften bak det store 
lavtrykket. Slike lavtrykk utvikler seg 
fort og kraftig og er vel verdt å holde 
øye med.

Fordypning
i fronten

IKKE GÅ I FELLA : Et sekundært lavtrykk 
danner seg ofte sør for lavtrykket. Det 
er viktig å unngå området med lett vind 
mellom de to lavtrykkene. 

fronten sør for lavtrykket. Du kan 
benytte front-strategier for å sei-
le gjennom varm- og kaldfronten. 
Faren ved en slik strategi er at der-
som lavtrykket av en eller annen 
grunn stanser slik at båtene nord 
for lavtrykket kommer til de nord-
vestlige vindene, og de sørlige bå-
tene er fanget i det gamle vindsys-
temet, vil de stikke. 

Den siste muligheten består i å 
seile gjennom lavtrykkets senter. 
Forbausende nok kan denne stra-
tegien fungere godt, og ofte er det 
slik når det sørlige alternativet er 
for vanskelig og vindene på bak-
siden av lavtrykket er nord i ste-
det for nordvest.

Risikoen ligger selvfølgelig i det 
faktum at du må krysse det vind-
løse senteret av lavtrykket, så du 
må være sikker på at veien over 
ikke er for lang. 

SEKUNDÆRE LAVTRYKK. Sekundære 
lavtrykk er et svært vanlig feno-
men i Nord-Atlanteren.  De utvi-
kler seg vanligvis veldig fort og 
uten særlig forvarsel. Derfor er de 
snarere en større trussel for din 
strategi enn et hyggelig innslag i 
regattaen…

Kjennetegnene ved et sekun-
dært lavtrykk er:

1.)  Et lettvindsområde mellom 
det store lavtrykket og det sekun-
dære lavtrykket. 

2.) Sterkere nordvestlige vin-
der enn normalt sørvest for lav-
trykket

3.)  Sterkere sørvest/sørlige vin-
der øst for lavtrykket

JUSTER SELV. Disse kjennetegnene 
er sjelden synlige i GRIB-filene så 
du må justere dem før du legger 
strategien din. I de fleste tilfelle-
ne har du lagt en strategi for en 
front, og når det nye sekundære 
lavtrykket kommer, må du justere 
strategien din. 

Med de sterkere nordvestlige 
vindene sørvest for lavtrykket blir 
det mest interessant å krysse fron-
ten raskt for å nå de sterke nord-
vestlige vindene.

Det er to situasjoner som er ty-
piske når et sekundært lavtrykk 
dannes.

Den første situasjonen oppstår 
når en lang kaldfront som har be-
veget seg østover med et lavtrykk-

system som slakker av på farten. 
Da er det veldig vanlig at kaldfron-
ten får små «bulker», og her dannes 
ofte et sekundært lavtrykk. 

Du bør følge nøye med disse om-
rådene, og det er ikke uvanlig at et 
sekundært lavtrykk utvikler seg i 
løpet av 24 timer. 

Vanligvis beveger det sekun-
dære lavtrykket seg nordøst langs 
fronten som det utviklet seg fra.

Det andre typiske stedet et se-
kundært lavtrykk utvikler seg, er i 
den kalde luften bak det store lav-
trykket. Luften som ligger rett bak 
lavtrykket, kommer rett fra de po-
lare regionene og møter varm luft 
fra sub-tropene når den kommer 
lengre sør. Når luften allerede er 
veldig ustabil, er dette det ideelle 
fødestedet for et sekundært lav-
trykk. Når det har utviklet seg, er 
den normale ruten for et slikt lav-
trykk en kurve rundt «morlavtryk-
ket» der det mer eller mindre følger 
kurven til det store lavtrykket.  

Disse lavtrykkene er kjent for å 
utvikle seg veldig fort og sterkt, 
og det er ikke dumt å holde et øye 
med dem mens de skapes. 

Eksemplene over kan kanskje 
virke litt lite relevante for våre far-
vann, men i Nordsjøen virker de 
veldig bra på for eksempel saktegå-
ende lav og høytrykk.              ■
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